УТВЕРЖДАЮ:
Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

						__________________________Д.И. Сагайдачный

Протокол № 67
заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства
и гражданской защиты населения Пензенской области

 от 14 ноября 2025 года                                                                                                            г. Пенза

Члены Правления
Министр жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Председатель Правления
	· М.А. Панюхин

	Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Заместитель Председателя Правления
	· Д.И. Сагайдачный

	Начальник Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.В. Суворов

	Начальник отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Ю.А. Дасаева

	Начальник отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Н.А. Сибирева

	Заместитель начальника правового Управления, член Правления
	· О.А. Куличенко

	Начальник отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.Е. Белонучкин

	Руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Пензенской области, член Правления
На заседании правления присутствовали: 6 членов Правления
	· Е.Н. Демидова

	Государственные гражданские служащие Министерства:
Консультант отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики
	· Н.М. Андреева

	Приглашенные:

	Начальник отдела экономического планирования
ООО «Горводоканал»
	· Е.А. Ротанова

	И.о. директора по экономике и финансам ООО «Горводоканал»
	· Т.И. Мошкина

	Заместитель директора капитального строительства по инвестициям ООО «Горводоканал»
	· С.В. Жеворченков

[bookmark: _Hlk209599948][bookmark: _Hlk209541556]Слушали: об утверждении платы на подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоснабжения ООО «Горводоканал» в индивидуальном порядке.
В связи с отсутствием Председателя Правления - Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области М.А. Панюхина (командировка) на заседании Правления председательствовал заместитель Председателя Правления – первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области Д.И. Сагайдачный.
В связи с установлением платы за подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоснабжения ООО «Горводоканал» для объектов капитального строительства, заявителями по которым являются ООО «Специализированный застройщик «Нова» и ООО «СЗ «Терновского 222», в индивидуальном порядке:
· объем отпуска воды не определен;
· метод регулирования тарифов не предусмотрен;
· долгосрочные параметры регулирования тарифов не предусмотрены;
· корректировка необходимой валовой выручки не предусмотрена;
· нормативы технологических затрат электрической энергии и (или) химических реагентов не предусмотрены;
· фактические значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения отсутствуют;
· нормативы потерь питьевой воды в централизованных системах водоснабжения при ее производстве и транспортировке не предусмотрены;
· перечень и величина параметров, предусмотренные пп. «з» пункта 29 Правил регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» (далее – Правила), не учтены, так как метод регулирования не предусмотрен.
Инвестиционная программа по виду деятельности «технологическое присоединение» не утверждалась. Проект инвестиционной программы отсутствует.
Обосновывающий материал прошел экспертизу правового Управления и отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики Министерства.

Андреева Н.М. проинформировала, что в отношении заявителей, величина подключаемой (присоединяемой) нагрузки объектов которых превышает 250 куб. метров в сутки и (или) осуществляется с использованием создаваемых сетей водоснабжения с наружным диаметром, превышающим 250 мм (предельный уровень нагрузки), а также при наличии письменного согласия заявителя в случае подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к централизованным системам водоснабжения, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2021 г. № 2130 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к централизованным системам горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения и о внесении изменений и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», размер платы за подключение устанавливается органом регулирования тарифов индивидуально с учетом расходов на реализацию мероприятий, обеспечивающих техническую возможность подключения, в том числе расходов на реконструкцию и (или) модернизацию существующих объектов централизованных систем водоснабжения.
1. ООО «Горводоканал» обратилось 20.10.2025 вх. № 3574 в адрес Министерства с заявлением об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоснабжения ООО «Горводоканал» для объекта капитального строительства, заявителем по которому является ООО «Специализированный застройщик «Нова», в индивидуальном порядке.
Объем подключаемой нагрузки для ООО «Специализированный застройщик «Нова» составил 1907,07 куб. м/сут.
На основе анализа обосновывающих материалов установлено, что организацией-заявителем заявлены следующие расходы:
1. На модернизацию насосной станции 2-го подъема площадки «Кирпичная» (демонтажные работы, покупку и монтаж оборудования).
Организацией заявлены расходы в размере 13 594,575 тыс. руб. Министерством принято 13 461,98 руб. Расходы в размере 132,60 тыс. руб. (сметная прибыль) исключены на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы).
2. На выполнение работ по проектированию.
Организацией заявлены расходы в размере 2 437,39 тыс. руб. Министерством приняты расходы в размере 2 412,05 тыс. руб. Расходы в размере 25,34 тыс. руб. исключены на основании п. 22 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 № 406 (далее – Основы ценообразования).
3. Налог на прибыль.
Организацией заявлены расходы в размере 5 343,99руб. Министерством приняты расходы по данной статье в размере 5 291,34 тыс. руб. Сумма в размере 52,65 тыс. руб. исключена Министерством на на основании на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы).
4. Расходы на получение экспертного заключения по вопросам обоснованности выполнения мероприятий по модернизации насосной станции 2-го подъема площадки «Кирпичная».
Организацией заявлены расходы размере 271,49 тыс. руб. Данные затраты исключены в полном объеме на основании п. 22 Основ ценообразования.
В результате анализа обоснованности расходов, связанных с подключением (технологическим присоединением) к централизованной системе водоснабжения ООО «Горводоканал» для объекта капитального строительства, заявителем по которому является ООО «Специализированный застройщик «Нова», в индивидуальном порядке, определены следующие статьи затрат:
	№ п/п
	Наименование
	Ед. из.
	Стоимость (без НДС)

	1
	Расходы на мероприятие по увеличению мощности-Модернизация насосной станции 2 подъема "Кирпичная"
	тыс. руб.
	15 874,03

	2
	Расходы на получение экспертного заключения
	тыс. руб.
	0

	3
	Налог на прибыль
	тыс. руб.
	5 291,34

	4
	Итого с налогом на прибыль 25 %
	тыс. руб.
	21 165,37

Таким образом, размер платы за подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоснабжения ООО «Горводоканал» для объекта капитального строительства, заявителем по которому является ООО «Специализированный застройщик «Нова», в индивидуальном порядке составил:
	[bookmark: _Hlk213425974]№ п/п
	Заявитель
	Местонахождение объектов капитального строительства (кадастровые номера земельных участков)
	Плата за подключение без учета НДС (тыс.руб.)

	1
	ООО «Специализированный застройщик «Нова»
	Пензенская область, Пензенский район, с. Засечное;
58:24:0381301:582
	21 165,37

[bookmark: _Hlk209541708]
[bookmark: _Hlk214011273]Сагайдачный Д.И. проинформировал, что в установленные законодательством сроки члену Правления – представителю антимонопольного органа предоставлены материалы к заседанию Правления (письмо от 07.11.2025 №14-05-2841). Пензенское УФАС России в письме от 10.11.2025 № ЕД/5318/25 выразило свою позицию по рассматриваемому вопросу, сообщив о том, что информация о планируемом решении принята к сведению.
Сагайдачный Д.И. уточнил у представителей ООО «Горводоканал», имеются ли у них возражения или замечания по материалам, которые были представлены в адрес                                         ООО «Горводоканал». Представители сообщили, что возражений и замечаний по представленным материалам не имеется.
[bookmark: _Hlk212798694]Сагайдачный Д.И. предложил вынести на голосование утверждение платы за подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоснабжения ООО «Горводоканал» для объекта капитального строительства, заявителем по которому является ООО «Специализированный застройщик «Нова», в индивидуальном порядке в следующем размере:
	№ п/п
	Заявитель
	Местонахождение объектов капитального строительства, кадастровые номера земельных участков
	Расходы на строительство и модернизацию, учтенные при установлении платы за подключение (технологическое присоединение), тыс. руб.
	Налог на прибыль, тыс. руб.
	Плата за подключение (технологическое присоединение) без учета НДС (тыс.руб.)

	1
	ООО «Специализированный застройщик «Нова»
	Пензенская область, Пензенский район, с. Засечное; 58:24:0381301:582
	15 874,03
	5 291,34
	21 165,37

Голосование членов Правления: «За» - единогласно.
Постановили: установить и ввести в действие плату за подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоснабжения ООО «Горводоканал» для объекта капитального строительства, заявителем по которому является ООО «Специализированный застройщик «Нова», в индивидуальном порядке в следующем размере:

	№ п/п
	Заявитель
	Местонахождение объектов капитального строительства, кадастровые номера земельных участков
	Расходы на строительство и модернизацию, учтенные при установлении платы за подключение (технологическое присоединение), тыс. руб.
	Налог на прибыль, тыс. руб.
	Плата за подключение (технологическое присоединение) без учета НДС (тыс.руб.)

	1
	ООО «Специализированный застройщик «Нова»
	Пензенская область, Пензенский район, с. Засечное; 58:24:0381301:582
	15 874,03
	5 291,34
	21 165,37

2. ООО «Горводоканал» обратилось 20.10.2025 вх. № 3575 в адрес Министерства с заявлением об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоснабжения ООО «Горводоканал» для объекта капитального строительства, заявителем по которому является ООО «СЗ «Терновского 222», в индивидуальном порядке.
Объем подключаемой нагрузки для ООО «СЗ «Терновского 222» составил 288,10 куб. м/сут.
На основе анализа обосновывающих материалов установлено, что организацией-заявителем заявлены следующие расходы:
1. На модернизацию насосной станции 2-го подъема площадки «Кирпичная» (демонтажные работы, покупку и монтаж оборудования).
Организацией заявлены расходы в размере 2 053,72 тыс. руб. Министерством принято                   2 033,69 руб. Расходы в размере 20,03 тыс. руб. (сметная прибыль) исключены на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы).
2. На выполнение работ по проектированию.
Организацией заявлены расходы в размере 368,21 тыс. руб. Министерством приняты расходы в размере 364,39 тыс. руб. Расходы в размере 3,83 тыс. руб. исключены на основании п. 22 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 № 406 (далее – Основы ценообразования).
3. Налог на прибыль.
Организацией заявлены расходы в размере 807,31 руб. Министерством приняты расходы по данной статье в размере 799,36 тыс. руб. Сумма в размере 7,95 тыс. руб. исключена Министерством на на основании на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы).
4. Расходы на получение экспертного заключения по вопросам обоснованности выполнения мероприятий по модернизации насосной станции 2-го подъема площадки «Кирпичная».
Организацией заявлены расходы размере 41,013 тыс. руб. Данные затраты исключены в полном объеме на основании п. 22 Основ ценообразования.
В результате анализа обоснованности расходов, связанных с подключением (технологическим присоединением) к централизованной системе водоснабжения                                      ООО «Горводоканал» для объекта капитального строительства, заявителем по которому является ООО «СЗ «Терновского 222», в индивидуальном порядке, определены следующие статьи затрат:
	№ п/п
	Наименование
	Ед. из.
	Стоимость (без НДС)

	1
	Расходы на мероприятие по увеличению мощности-Модернизация насосной станции 2 подъема "Кирпичная"
	тыс. руб.
	2 398,08

	2
	Расходы на получение экспертного заключения
	тыс. руб.
	0

	3
	Налог на прибыль
	тыс. руб.
	799,36

	4
	Итого с налогом на прибыль 25 %
	тыс. руб.
	3 197,44

Таким образом, размер платы за подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоснабжения ООО «Горводоканал» для объекта капитального строительства, заявителем по которому является ООО «СЗ «Терновского 222», в индивидуальном порядке составил:
	№ п/п
	Заявитель
	Местонахождение объектов капитального строительства (кадастровые номера земельных участков)
	Плата за подключение без учета НДС (тыс.руб.)

	1
	ООО «СЗ «Терновского 222»
	Пензенская область, г. Пенза, ул. Терновского, з/у 222; 58:29:3008001:13951
	3 197,44

Сагайдачный Д.И. проинформировал, что в установленные законодательством сроки члену Правления – представителю антимонопольного органа предоставлены материалы к заседанию Правления (письмо от 07.11.2025 №14-05-2841). Пензенское УФАС России в письме от 10.11.2025 № ЕД/5318/25 выразило свою позицию по рассматриваемому вопросу, сообщив о том, что информация о планируемом решении принята к сведению.
Сагайдачный Д.И. уточнил у представителей ООО «Горводоканал», имеются ли у них возражения или замечания по материалам, которые были представлены в адрес                                         ООО «Горводоканал». Представители сообщили, что возражений и замечаний по представленным материалам не имеется.
Сагайдачный Д.И. предложил вынести на голосование утверждение платы за подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоснабжения ООО «Горводоканал» для объекта капитального строительства, заявителем по которому является ООО «СЗ «Терновского 222», в индивидуальном порядке в следующем размере:
	№ п/п
	Заявитель
	Местонахождение объектов капитального строительства, кадастровые номера земельных участков
	Расходы на строительство и модернизацию, учтенные при установлении платы за подключение (технологическое присоединение), тыс. руб.
	Налог на прибыль, тыс. руб.
	Плата за подключение (технологическое присоединение) без учета НДС (тыс.руб.)

	1
	ООО «СЗ «Терновского 222»
	Пензенская область, г. Пенза, ул. Терновского, з/у 222; 58:29:3008001:13951
	2 398,08
	799,36
	3 197,44

Голосование членов Правления: «За» - единогласно.
Постановили: установить и ввести в действие плату за подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоснабжения ООО «Горводоканал» для объекта капитального строительства, заявителем по которому является ООО «СЗ «Терновского 222», в индивидуальном порядке в следующем размере:

	№ п/п
	Заявитель
	Местонахождение объектов капитального строительства, кадастровые номера земельных участков
	Расходы на строительство и модернизацию, учтенные при установлении платы за подключение (технологическое присоединение), тыс. руб.
	Налог на прибыль, тыс. руб.
	Плата за подключение (технологическое присоединение) без учета НДС (тыс.руб.)

	1
	ООО «СЗ «Терновского 222»
	Пензенская область, г. Пенза, ул. Терновского, з/у 222; 58:29:3008001:13951
	2 398,08
	799,36
	3 197,44

Протокол вела                                                                                                      	Н.М. Андреева

9